

# Beretning til Det lokale Friluftsråd for Vendsyssel d.18.marts 2024

## **Bestyrelsesarbejdet: Thomas**

Lokalbestyrelsen for Friluftsrådet i Vendsyssel har forsøgt at præge udviklingen af et aktivt friluftsliv i Brønderslev, Frederikshavn, Hjørring og Læsø kommuner. Det er sket ved at vi aktivt deltager i møder arrangementer og udvalg hvor bestyrelsen mener vi kan gøre en forskel. Over 65 gange har bestyrelsen været aktiv, det er mere end en gang i hver uge i løbet af året 2023 hvor mindst et af bestyrelsen medlemmer deltaget i et møde eller et arrangement. Dette er kun muligt når alle trækker på samme hammel. Bestyrelsen skal i løbet 2024 have en drøftelse af hvordan skal vi prioritere vores tid? Hvordan får vi indflydelse? Hvad vil vi i "vores Kommune". Ved at læse afsnittene fra de enkelte kommuner er nævnt opgaver som bestyrelsen ønsker at arbejde med.

## **Møder i Regionsudvalget:**

I løbet af 2023 har der været holdt både fysiske og online møder i udvalget. Udvalget har virket som et erfaringsudvekslingsforum. Fra dette forum har der været mulighed for at bringe fælles problemstillinger op på et REKU-møde hvor disse kunne drøftes med medlemmer fra Friluftsrådets bestyrelse. Dette REKU-udvalg blev nedlagt i løbet af 2023. Der er også fælles arbejdsopgaver i det regionale regi. I løbet af 2023 har Friluftsrådet deltaget i arbejdet med en ny råstofplan for regionen. Der har i denne periode været stille i Limfjordsrådet.

## **Friluftsrådet nye struktur:**

Bestyrelsen i Friluftsrådet ønskede en ny struktur hvor der er en kortere vej fra lokalrådene til bestyrelsen. Det skulle ske med en slankere organisation og et bestyrelsesmedlem tilknyttet en regional struktur. Så det Regionsudvalg som har bestået siden den sidste kommunesammenlægning skulle om organiseres. Dette tiltag stater her i 2024.

## **Møder med fredningsnævnet**

Fredningsnævnet for den nordlige kreds, behandler nye fredninger og giver dispensationer i allerede etablerede fredninger. Nogle afgørelser sker ved besigtigelse af fredningen andre sker med en formandsafgørelse. Besigtigelserne forløber normalt i den almindelige arbejdstid. Lokalråds bestyrelsen prioriterer disse besigtigelser højt. Hvis Vi ikke har mulighed for at give fremmøde, laver vi et skriftlig indlæg som sendes til nævnet før mødet. Bestyrelsen har ikke i løbet af 2023 anket nogle afgørelser. Bestyrelsen er meget opmærksom på hegning, hvor hegn ikke kan undgås påpeger vi at der skal være låger helst mange låger.

## **Nye tiltag for bestyrelsen**

Som nævnt vil bestyrelsen have en diskussion om, hvordan skal vi prioritere vores tid? Hvordan får vi indflydelse? Hvad vil vi i "vores Kommuner".

Ved at læse afsnittene fra de enkelte kommuner er nævnt opgaver som bestyrelsen ønsker at arbejde med.

## **Brønderslev kommune: Benjamin Jensen**

### Beretning fra kommune (Det Grønne Råd)

Der har været aktivitet i Brønderslev i år, landmænd vil være energiforsyningsvirksomheder og ejendomsudviklere og det har berørt det lokale forenings og friluftsliv hvilket friluftsrådet naturligtvis opponerer imod, skovbyggelinjer skal overholdes og de grønne kiler forsvares så små rekreative vandreruter i naturskønne omgivelser bibeholdes, jægere skal have mulighed for at dygtiggøre sig så de kan jage humant og derfor er det også vigtigt at forsvare skydebanens mulighed for at udvikle sig uden for tæt bebyggelse.

### Indsigelse til lokalplan

Der er planer om solcelle parker omkring Brønderslev og det er ikke et særligt kønt syn, der er stadig mange tage i området som ikke er dækket af solceller så min holdning er at de skal fyldes op før vi begynder at tillade store solcelleparker i naturen, den holdning er videregivet til kommunen så må vi se om det hjælper. *Brønderslev kommune netop har besluttet at skrinlægge byggeprojektet ved skydebanevej.*

### Kommende Naturpolitik

Der er et arbejde i gang med at nedfælde en naturpolitik, personligt opfordrer jeg politikerne til at huske at naturen er for alle, ligegyldigt om man er rytter, cyklist, vandrer, er handikappet eller dyrker overlanding, særligt kommunens arealer skal være åbne for alle borgere så længe de passer på den.

## **Frederikshavn Kommune: Betty**

### **Ny naturpolitik**

Som beskrevet i beretning 2022, modtog Grønt Råd en opgave fra Teknisk Udvalg mhp at formulere en kommunal naturpolitik, der skal øge biodiversiteten i kommunen.

Opgaven var formuleret i 4 spor:

1. Naturformidling
2. Naturfremme (pleje mv)
3. Investering (projekter)
4. Borgerinddragelse.

Grønt Råds medlemmer kom med forskellige bidrag. Efter seneste møde returneres det til Teknisk Udvalg og hensigten er herefter at evaluere efter et år. Der er i 2023 ikke iværksat konkrete initiativer eller evalueret

### **Nat i Naturen:**

Friluftsrådet havde i samarbejde med kommunens naturvejleder et arrangement i anledning af "Nat i Naturen" med Flagermus i Bangsbo skov. Friluftsrådet bidrog bla. med pandekager over bål til de mange fremmødte børn og voksne.

### **Nye tiltag i kommunen:**

Lokalrådets gamle projekt Naturpark i Lysets Land, blev overdraget til Frederikshavn Kommune, hvor det danner grundlag for kommunes projekt om en Geopark som ligger stadig i dvale i kommunen.

Kredsen indlod forslaget til videre foranstaltning i Frederikshavn Kommune, der imidlertid har valgt at fokusere på en **Geopark**.

Seneste nyt er, at Plan&Miljø udvalget har iværksat forundersøgelser – men ikke vedtaget noget endeligt.

- a. Man afventer således fortsat, at politikerne i Udvalg/Byråd vedtager, hvorvidt der skal etableres en Geopark
- b. Hvor eventuelle geosites skal udpeges i kommunen
- c. Om der skal være 5 eller flere overordnede geosites
- d. Der er peget på, at havet og tilknytningen til det maritime vil give god mening



Nat i naturen: 2.september 2023

## **Hjørring kommune: Hanne**

### **Beretning fra kommune (Det Grønne Råd)**

Der har været 4 møder i Grønt Råd i år. Friluftsrådet har haft formandsposten for rådet, men blev efter eget ønske udskiftet med en repræsentant for DN.

Normalt vil kunne henvise til referaterne på den kommunale hjemmeside men dette er desværre ikke muligt, idet siden ikke er opdateret. Hanne er medlem og Thomas er suppleant i rådet.

### **Naturpark Tolne**

Der har været 4 møder i Naturparkrådet. Derudover Naturparkens dag den 4. juni hvor Friluftsrådet bidrog med en cykeltur rundt i parken. Desuden var der en repræsentant fra administrationen med og holdt tale ved åbningen.

I Naturpark Tolne er den nye ca. 25 km lange Tolne-ruten indviet. Den er lavet af frivillige i samarbejde med Hjørring Kommune.

Tårn-gruppen arbejder stadig på, at få tilladelse til at lave et tårn ved Skovpavillonen.

### **Fisketrappen ved Bindslev gl. Elværk**

Genopretningsprojektet ved Bindslev fisketrappe blev færdiggjort inden deadline ved årsskiftet. Der har været flere orienteringsmøder i løbet af året og vi har fulgt med fra sidelinjen.

Der arbejdes på en aktivitetsdag i forbindelse med officiel åbning.

Derudover mangler der en del fokus på kommende publikumsfaciliteter, men dette arbejde fortsætter de kommende år.



Der skal laves fri passage af vand i Uggerby Å. Foto den 9.juni 23

### **VE midler og muligheder**

Hjørring kommune arbejder på udarbejdelse af administrationsgrundlag for udmøntning af VE-midler i Grøn pulje.

Opstillere af større VE-anlæg er forpligtet til at indbetale midler til grøn pulje med henblik på, at disse midler kan anvendes til projekter til gavn for lokalsamfund og naboer til anlæggene og til gavn for kommunen som helhed, herunder arbejdet med at nedbringe kommunens CO2-aftryk.

Det er kommunernes opgave at administrere de indbetalte midler i grøn pulje herunder udbetale tilskud fra puljen.

I høringsrunden for indkomne ansøgninger til kommende VE-anlæg indgav Friluftsrådet bemærkninger til 2 områder i Hjørring kommune.

### **Nye tiltag i kommunen**

VE-midler bestyrelsen vil overveje at gå sammen med andre ressourcepersoner og organisation om udvikling af projekter, måske en vestlig naturpark, eller stier som kan sammen binde stier som er etableret. Deltage aktivt i den kommende plan for udvikling af Naturpark Tolne.

### **Læsø kommune: Bo**

Nyt om Naturnationalpark Læsø.

Det er nemt at komme over det punkt. Den nuværende regering har sat projekterne på pause, der ventes på en afklaring af hvordan den videre proces skal forløbe. Der er ikke lagt op til en

lovændring så den rigide hegning af parkerne kan forventes at blive som i første oplæg. Der kan tænkes en anden styreform i de kommende Naturnationalparker.

Da bølgen med undersøgelse områder om Nationalparker gik hen over riget, var der også et projekt om en Marin Nationalpark på Læsø. Læsø kommune har skrevet et brev til miljøministeren om genoptagelse af dette projekt. Det er ligeledes nævnt i det nye forslag til en kommunestrategi.

**Nye tiltag i kommunen:**

Friluftsrådet vil arbejde sammen med kommune for etablering af en Nationalpark.

**Således beretningen fra det Lokale Friluftsråd i Vendsyssel**

**Thomas Jensen**